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Polska Partya Socyalistyczna.
Do wszystkich towarzyszy.

Po latach ciężkich trudów masy robotnicze 
skupiły się w Polsce pad czerwonym, socjalisty
cznym sztandarem .Odbyliśmy długą drogę 
twórczej pracy organizacyjnej w rozpaczliwych 
nieraz warunkach. Przeszliśmy ucilsk carski i 
gwałty okupacyi. Przed paroma miesiącami 
wreszcie dokonaliśmy dzielą zjednoczenia pol
skiego mchu socjalistycznego dawnych trzech 
zaborów. Przemawiamy dzisiaj w imieniu robo
tników zarówno dawnego Królestwa, jak Gali
cyi, Śląska i Poznańskiego. Dzisiaj leży przed 
nami ogrom nowych zadań, odczuwamy wszy
scy konieczność nowych walk.

Sposobi się do ataku reakcja. Skupiają się ży
wioły wrogie ludowi. Trzeba wytężyć całą moc, 
by podołać przeciwnościom, by bój o Sącyalizm 
w Niepodległej Zjednoczonej Republice polskiej 
był bejem .zwycięskim.

Robotnicy to rozumieją. Zewsząd wyciągnięte 
są dłonie do Polskiej Partyi Socjalistycznej, o- 
gół pracujących garnie się do szeregów. Taką 
to chwilę dziejową wybrała garstka byłych na
szych towarzyszy do czynienia prób rozłamo
wych w organizacji partyjnej. Kilkanaście je
dnostek postawiło wyżej ponad dobro proleta- 
ryetu swoje ambieye do narzucania P. P. S. ob
cego jej programu i niedorzecznej taktyki. Sta

rano słę wprowadzić rozstrój do organizacyi 
partyjnej. Zatruto atmosferę życia partyi robo
tniczej ustaiwicznenii intrygami i oskarżeniami. 
Dl® tych ludzi mi czem jest nastza przeszłość wal
ki i pracy. Z dziecinną lekkomyślnością grają oni 
rolę narzędzia w  rękach komunistów z jednej a 
reakcyi z drugiej strony.

Spoglądaliśmy czas jakiś przez palce na tę 
robotę. Liczyliśmy, że doświadczenie i  twarda 
rzeczywistość wywrze -wpływ należyty. Gdy 
wszakże grano byłych członków organizacyi 
warszawskiej .zdjęło maskę, przeciwstawiając się 
partyi jako osobna organizacja, nie mamy pra
wa dłużej pobłażać. Nie możemy tolerować -za
twardziałego szkodnictwa. Rozbijiaicze postawili 
sami siebie poza naiwiasem P . P. S.

Do wszystkich zaś towarzyszy partyjnych 
zwracamy się z wezwaniem, by tem ściślej sku
pili szeregi i tem energiczniejszą rozwinęli 
działalność poid wypróbowanym w bojach 
sztandarem P. P. S.

Pod tym sztandarem jest miejsce dla każdego 
socyalisty, który w  duchu pairtyi działać chce, 
a w  walce rozumie znaczenie karności i  organi- 
zacyjności.

Centralny Komitet Wykonawczy 
Polskiej Paytyi Socyalistycznej.

P rz e d  d e c y z y ą  w  s p r a w ie  
rolnej.

(Tel. .Naprzodu*).
Warszawa, 2 lipca.

Zbliża s*ię moment głosowania nad znaną ko
misyjną rezołucyą w sprawie rolnej (Dąbskie-
go).

Właściwie sporne są, jak wiadomo, 3 punkty:
1. grunta kościelne,
2. maksimum,
3. upaństwowienie lasów.
Czy znajdzie się większość dla uchwalenia 

tych punktów? W  Sejmie się gorączkowo liczy 
i oblicza. Właściwie pewnej większości niema. 
Liczy się na to, że socyalliści przy 3-m głłsowu- 
niu będą głosowali za rezołucyą Dębskiego. L i
czy się trochę na endeckich chopów. NZR. kon- 
spiruje swoje zamiary.

12-go Sejm mą się rozejść na wakiacye. Tym
czasem nie załatwiono przygotowanych już w 
komisyi projektów robotniczych (uruchomienie 
przemysłu, pomoc dla bezrobotnych, 8-g. dzień 
pracy, kasy chorych itd.) Wobec tego klub so
cjalistyczny postanowił domagać się stanowczo 
postawienia tych projektów na porządku dzien
nym.

Pozatem przed wakacjami nastąpić ma 1 czy
tanie budżetu i uchwalenie prowizoryum, zała
twienie straży bezpieczeństwa, dobra donacyjne 
itd.

Sorawa mniejszości narodowych 
w komisyi sejmowej,

Wczoraj na posiedzeniu komisyi sejmowej do 
spraw zagranicznych wice-minister p. Skrzyń
ski referował sprawę żądań koalicji, dotyczą
cych mniejszości „językowych, wyznaniowych 
i ra.sowych“ w  Polsce.

Tow. Daszyński odróżnia kwestyę „prestigehi" 
Politycnego od samej sprawy mniej szóści naro
dowych. żądania koalicji mogą być dla nas 
gorzką pigułką, ale przecież osładza nam ją to, 
że zdobywamy prawa dla większości polskiej 
w zjednoczonej Polsce. Jeżeli nie chcmy ingeren- 
cyi obcych państw, to sami prowadźmy odpo
wiednią politykę.

Niech nie będzie u nas dzikich odruchów, w  
rodzaju obcinania bród żydowskich, bądźmy

narodem tolerancyjnym, niech równouprawnie
nia- będzie rzeczywiste.

Dziś jest nam przykremu, że Ententa traktuje 
nas jak dziecko, które poucza się, że należy się 
myć i t. d. Otóż postępujmy tak, żeby śmieszno
ścią było dawać podobne rady narodowi, który 
wie jak postępować ze wszystkimi swymi oby
watelami.

Wśród warunków ententy jest niemało takich, 
które możemy przyjąć odrazu, np. co do wolno
ści religijnej, codo stosunków prywatnych itd. 
Natomiast szkodliwe są warunki, dotyczące au
tonomii żydów ---szkodliwe dla nas, ale równie 
szkodliwe i dla Żydów.

Nigdzie na całym świecie niema uznania żar
gonu żydowskiego w szkołach publicznych. 
(Przemówienie posła tow. Perła w tej sprawie 
podamy w numerze jutrzejszym, red. Nap.).

Przyjęto wniosek posła Grabskiego, by wybrać 
subkomitet. do któregoby weszło po 1-ym przed
stawicielu każdego stronnictwa, celem opraco
wania reziolucyi, dotyczącej stanowiska wobec 
projektu Ententy.

Warszawa (PAT). W  odpowiedzi na depeszę 
króla, angielskiego naczelnik państwa wystoso
wał następującą depeszę:

Jego Królewska Mość w Londynie! Głęboko 
poruszony szlachetnemi słowami, które nasu
nęły Waszej królewskiej Mości przyjaźń i snra- 
wiedliwość, proszę go we własnem imieniu i w 
imieniu całego narodu polskiego o przyjęcie 
wyrazów szczerej podzięki. Pokój wersalski, 
stwierdzający tryumf sprzymierzeńczego oręża, 
jest także, nowym krokiem ku ostatecznemu 
wyzwoleniu i odbudowy naszej Ojczyzny. Z wia 
dornych prawych pobudek, które skłoniły W iel
ką Brytanfe do wzięcia udziału w boju o wol
ność i niepodległość, Polska raduje się z aktu 
pełnego pożytku i chwały, który uwieńczył bo
haterskie wysiłki jej wysokiej aliantfei. Pochło
nięta jeszcze przez twarde walki do czego zmu
sza ją obowiązek na wschodzie, Polska podej
muje na nowo zadanie, które spełniała przez 
wieki dla dofera Europy. W  tej chwili uroczy
stej niech mi wolno będzie wyrazić Waszej kró
lewskiej Mości motją nadzieję, że wzrastająca 
świadomość wspólnych ideałów i korzyści zbli
ży i złączy coraz ściślej Polskę odbudowaną i 
mocarstwo Wielkej Brytanii, Piłsudski.

Gwiazda Kołczaka biednie.
Uznanie Kołczaka za sprzymierzeńca przez Ra

dę czterech niewiele mu dotychczas pomogło. 0-
Wszem, armie jego ponoszą jedną klęskę po dru
giej. Niedawno w ręce bolszewików wpadła Ufą. 
wczorajszy zaś komunikat wojskowy rządu so
wieckiego przyniósł wiadomość o zdobyciu Per
mu i Kunguru. Temsamem Kołczak został w zu
pełności odrzucony za Ural, plan marszu na Mo
skwę obrócił się w niwecz.

Obok militarnego mają zwycięstwa bolszewi
ckie nad KołczaJkiom także ogromne znaczenie 
gospodarcze dlia Rosyi sowieckiej. Perm i Ufa 
są głównymi ośrodkami unallskiego obszaru gór- 
niczo-przernysło-wego. najważniejszego w daw- 
nem imperyum rcsy.jsikiom obok zagłębia donie
ckiego. Obok znacznej ilości węgla kamiennego 
Ural dostarcza żelaza, miedzi, ołowiu, niklu, po- 
zatem szlachetnych metali, złota, srebra, przede- 
wszystkiem zaś platyny; odnośnie do tego osta
tniego tak wieilką rolę odgrywającego metalu 
Ural posiada faktyczny monopol światowy.

Pewną kompensatą za klęski Ko leżaka były
by zwycięstwa Denikina na południu, zwłaszcza 
gdyby potwierdziła się wiadomość francuskich 
dzienników-, przyniesiona bardzo okrężną drogą 
przez wiedeńskie biuro korespondencyjne, o 
zdobyciu Charkowa. Wiadomość ta pozostaje je
dnak w zupełnej sprzeczności z urzędowym ko
munikatem bolszewickim, według którego czer
wona armia odrzucał® wojska Denikina w obsza
rze donieckim. Wiadomości prasy paryskiej są 
mocno podejrzane; z tego źródła, donoszono np- 
parokrotnie o upadku Petersburga. Dlatego na
leży zachować wielką rezerwę wobec wszystkich 
nieoficjalnych wiadomości o sukcesach Deni- 
kińa.

Daleko mniejsze znaczenie wojskowe i gosp. 
posiada dla bolszewików front półn. Petersbur- 
gą  będącego tylko ruiną swej dawnej świetno
ści, bronią głównie ze względów prestige‘u. 0- 
statnio jednak także na tym froncie bolszewicy, 
walcizą z powodzeniem zarówno w gubernii pe
tersburskiej jak donieckiej. Ekspedycja, enten- 
ty na Murman i do Archan gielska okazała się 
przedsięwzięciem zupełnie chybionemu Amery
ka wycofała, już swój kontyngent, obecnie za jej 
przykładem idzie Francya. Tylko Anglia stara 
się wciąż utrzymać w swych rękach jedyny ro
syjski port na Oceanie niezamarzający.

Bardzo ważną natomiast jest wiadomość ó zu
pę lnem zwycięstwie bolszewików w rosyjskim 
Turkestanie. Kraj ten posiada ogromne znacze
nie polityczne jako klucz do Azyl, do Persji, A f
ganistanu, Indyi i Chin. Rząd Lenina, prowadzi 
energiczną agitaicyę wśród ludów' azyatyckkh 
znajdujących się pod bezpośredniem lub pośre- 
dniem panowaniem W. Brytanii, w której upa
truje słusznie główną ostoję kapitalizmu. W, 
szczególności podsyca ruch w szechmuzułmań- 
ski, który aa&zyna przybierać coraz groźniejsze 
dla Anglii rozmiary. Popieranie Kołczaka i De
nikina przez Anglię w  ostatnich czasach miało 
na celu — jak się zdaje — zaszachowanie bol
szewików i uniemożliwienie im przez to wię
kszej akcyi atntyangielskiej.
Jeżeli bolszewikom dotychczas nie powiodło się 

zmiażdżyć do szczętu Ii o Lizaka i  Denikina, to 
wyłącznie wskutek hojnej pomocy w pienią
dzach i mateiryale wojennym, użyczanej przez: 
en ten tę rosyjskiej reakcyi.. Przewaga bowiem 
bolszewików na punkcie maiteiryału ludzkiego 
jest całkiem druzgocącą Pod władzą ich znaj
duje się 100—120 milionów ludzi, podczas gdy 
Kołczak może rekrutować swe wojska iz obszaru 
zamieszkanego zaledwie przez 4 miliony ludno
ści. Jeszcze mniejszemi są siły Denikina, nie’ 
mówiąc już o „rządzie" Czajkowskiego w  Ar- 
ehangielsku. Jakkolwiek bolszewicy pociągają 
do przymusowej służby wojskowej tylko obywa
teli nie wyzyskujących pracy drugich a więc 
wykluczają całą burżuazyę, to i tak ten mate- 
ryał ludzki wielokrotnie jest Możniejszy od ma
teryału stojącego do dyspozycji Kołczaka cajg
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Denikina. Tylko niemożność uzbrojenia i wy- 
ekWjpowaatfei Cialegó m®teryału lraizkiego 
pbżwala bolszówakom #yśtąpić wobec ich prze- 
oi#ńilvów z przygniatającą przewagę.

Jeżeli projektowana Wspólna akcya klasy ro- 
botnićŻej Anglii, Fharrcyi i Wioch celem zmu
szenia eritenty do zaprzestania. pomoćy dla ro
syjskiej reakcyi będzie uwieńczona póńiyśłrtym 
rezultatem, dni rzędu Kołczatea Jbęćfe, policzone- 
femsamom będzie od Polski odwrócone wielkie 
Niebezpieczeństwo grożące nam w fazie odbudo
wania Rosyi pod wodzę emskiego admirała. — 
Czego się mają spodziewać od Kolczaka wszy
scy sąsiedzi Rosyi, najlepszym dowodem występ 
jego paryskiego' przedstawiciela, Maklakowa, w 
kwestyi besaratosfeiej. W  cbwili największych 
niepowodzeń Kolczaka jego ambasador sprzeci
wiła się przyznaniu Rumunii prowincyi zagra
bionej przez icarat w r. 1Ś12 i 1878, w której lu
dność rumuńska tworzy znaćaną większość.

Papież wróży hr„ Tyszkiewiczowi 
niezawisłość Litwy.

,Temps“ pisze:
jjComriere dTtalia" dowiaduje się, że kardynał 

ófespłari, odpowiadając br. Tyszkiawdc/.owi, któ
ry 23 maja prosił papieża o uznanie niezawisłości 
Litwy, oświadczył: „Stolica apostolska jest pe
wną, że najświetniejsza przyszłość czeka Litwę; 
żywi najlepsze życzenia, by ten szlachetny na
ród miał prawo samostanowienia. Stolica apo
stolska nie zaniedba poparcia Litwy w urzeczy
wistnieniu jej słusznych i uprawnionych dą
żeń".

(Mamy, Tyszkiewiczów Polaków, był i  Rusin 
„Mychajło" hr. Tyszkiewicz, obeicnie przybywa 
trzeci — Litwin).

Nowa zbrodnia b n t e m w k m ,
„Głos Litwy" donosi:
Od osób świeżo przybyłych z za kordonu bol

szewickiego, otrzymaliśmy wstrząsającą wiado
mość 0 nowej zbrodni na bezbronnych Polakach

Bolszewicy wystrzelali niemal dosżffńie 
przybyłą na c/dcinek Baranowicz w celu przedo
stania się do kraju grupę uchodźców z gięfei Ro- 
ffto liczącą około 1500 csćb. Ocaleli tylko ci, 
którzy przy pierwszych salwach rzucili się na 
ziemię, udaijąc zabitych, a następnie pod osłoną 
aó.cy przekradli się do placówek polskich.

Czesi gotują się do nowej 
wojny z Węgrami.

Węgrzy opuszczają SSowacsyzną na rozkaz 
koalicyi, ale Czesi nie bardzo się z tego cieszą. 
Nie wierzą Węgrom, bo jak gen. Mittelhauser 
oświadczył jednemu z zagranicznych korespon- 
dentów, Węgrzy przygotowują mową armię do 
wystąpienia przeciw Czechom. Węgrzy dotąd 
nie opróżnili Koszyc i nie chcą, jak się zdaje ich 
opróżnić, by nie tracić punktu, ważnego dia ich 
zamiarów zyskaniia ewentualnej łączności z 
bolszewikami rosyjskimi i odcięcia zachodu Eu
ropy od. Polski. Narazie Czesi obsadzili obszary 
opróżnione przez Węgrów, ale stoją ustawicznie 
z bronią n nOgi. Dlatego Gzesii uzupełniają Swo
je siły, zatrzymując zwolnione niedawno roczni
ki wojisfcowe i powołując nowe z lad 1898—94.

Gen. Mittelhauser dodał, że w Budapeszcie 
tworzą nową armię czerwoną, która idżió nad 
granicę austryacką dla ewentualnej pomocy dla, 
komunistów wiedeńskich.

Koalicya wciąż grozi Węgrom.
Lyon (PAT.) Mocarstwa sprzymierzone wy

stosowały ostrą notę do Beli Kuhna, aby zaprze
stał masowego mordowania przeciwników swo
jego obozu.
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Związek Franeyi, Anglii i Am eryki
Z St. Germaiin donoszą: Pisma zamiesz

czają tekst sojuszu odpornego między Fraheyą, 
Anglią i Ameryką, konstatując, że tem samem 
zostało zawarte nowe irdjprayniierws koalicyj
ne. Układ ten gwarantuję Ftarieyi $nM.86 wszy
stkich innych mocarstw fcoalłoyi i'a w-mżhisk 
naruszenia casus foederfs. to jfeśt wówczas, gdy 
naruszoną będzie M M M ó  brzegów Keńu. 
Postanowienia tego układu powiadają, żc gdy
by neutralizacya lewego brzegu Remi oraz ti- 
stalonej tam strefy nic miała wystarczyć dla 
ochrony Francy,i przed atakiem Niemców, uży
czy się Francy! pomocy zbrojnej, kiór-, gwaran- 
tnje Ameryka i do której przyłączy się również 
Anglia. Ponadto zobowiązuje się Anglia t!» da
nia Francyi pdmddf wóiskowej w rcrrfrt nlęu- 
łjłrawiedliwionego napadu ze stróny Niemiec.

a  P r  z  O D”

Na prośbę jednej ze stron kontraktujących mo
że większość Ligi narodów uznać ten układ za 
nieważny, jeżeli będzie Zdania, żć Liga narodów 
rozporządza pOddbstatkiein środkami gWaran1- 
ćv|_ otM H bj na żźFćż Ftany;. i.
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Związek Wlfccft i  tffótifóarffli?'
Szwajcarskie dzieimlki donoszą ż Prfryża, żć 

K śtóćt Włoskich delegatów panuje wiefkię roŻgó- 
ryczeńie ńa kóhfereirćyę pokojową.

Pisińa wyrażają obawę, że Włosi, nić sńd- 
gąć uzyskać spełnienia srwych adpfrary?. — ę/stą- 1 
pią f t e t f a t o  z śoaiićyi' i  zmferżaó ffstą aó Ja- '
itfatBtf przymierza t  iHiflCfeseraG a e-ózenfnabaiSef
także z niemiecka Au^fevift

Starcie t e f t l r t e y # #  z  paSioyą.
PA/f. donoś! z W'atóża':wy: Y^czófcaj Kćżdy'

tłum bezrobotnych, zajętych na dzienną pracę 
przy niwelowaniu gruntów pofóftyfiŚaicyjnych 
pod WaPśiSawę', usilewel atetać ssę do gmachu 
ścfmewegó. Na Miku. nflóftóafó l  psayśzle óter 
Starć z-p©2icyą. BadeałąF osób rany.
Rwie" osf.hy z rannych zmarły W SzpitaW.

Olbrzymi strefk w ferii®*®#
Berlin (Fa T). Rućfe strdjkówy przybiera za

straszające wprost rozmiary. Nfe tylko, że 
#8trsyinóińó wszelkie śródkś koińraniisaęyfRe, 
ale zachodzi także obawa, że ia ió e j chwili mo
że hażtąpić zamknięcie fesfetyS; ctalkru: £ zfąklń- 
dów przemysłowych. M a to ic y  żalladćw drze
wnych i metalurgićzhycb przeStóli1 pracy.

Berlin (P A T ).  SytuaCya w Berlinie irió tylko 
się nie poprawiła, ale Z kńźdą chwilą Staje śfę 
gorszą. We Wtorek kursow*ały jeśzćże ótanibu- 
śy, lećz W6 środę rano już stanęły. Jhitó jedyny 
środek kaMimikaeyi pojawiły się ótrf niicdóh 
Berlina wczy ciężarowe i drabiniaste'. Wćzóraj 
w pobliżu placu Aleksandra przyszło do f<Wr- 
malńnf M S I  miedzy WoŻńfOaml Ą wtriżsfCteła* 
ŻS£ pżzćwożnwycś.
przywrócono siłą. Nikogo przy tem nie zabito. 
Strajkujący trwają przy wszystkich swych żą
daniach. Z drugiej' zaś strony dyrekeye przed- 
śiębióżsfw $$ nieugięte, f fa ó ió a ja n e  domaga
ją się skóintinizowania FrzćdstęhiórsfW ttetm- 
wa i owy cli.

ŚM fm  (PAT). KiezowMciwc ótaś ŚeźSOftot- 
nych objęli ludzie, którzy mają jakieś ukryte 
zamiary. Władze są przekonane, że strajk ńia 
podłoże polityczne | ma na ćelra dopćrowadzeatie 
do rządów holSżeWicJdcli. Styderdzonó. że poza 
przywódcami sacyoiisbyczaymi 
komtsMśtyczńi I spartafiówóy, fetóżzy mają do 
dyspozycyi olbrzymie suuiy pieniężne. Rząd na
wołuje ludnóść, aby ńiO dała śię porwać agita- 
cyi, albowiem w chwili decydNi/ącej przy wód 
ty  poukrywają się, a ludność poniesie konse- 
kweńcye. B y lf peżłdou* jSdcMiortt zcła-
fŚ SŚó feApryWa ałóórń.y t cle,'

Berlin. (PAT) Strejk kolejowy śpbWodo\vał zu
pełny zastój #  dostawić Węgla, co pociągnęło za 
Sobą unieruchomienie tramwaju; efektrycźńogo, 
gazowni i innych zakładótf pnżómiysto#yćh. 
Najdotkliwiej dał się ódćzuC brak węgła przez 
to, że stanęły pfehąlńfo, skutkioin tźegd w jśer- 
linie nie możsta doótać Chleba. Minister robót 
publicznych, Geśer, wydał odezwę, w której o- 
świadcza, że śtrejk lkófejjfrzy i&ć06z0t się. 
wbrew woli wszystkich organŃs^fi ftołejóóyeS, 
hlimo nakazu ministra Nośkego strejK .trwa da 
lej i powoduje oplakąne ua'Siąp8t#a. Cal* masy 
Naganów przezdaeżónyeb do Mknęły
po drodze, ptoją się w nieb: śródM żywności, a 
bydło źdfśhś z głodtt. wabftzę wydały zarzelże
nie, że kolejarze, którzy do cfain S lipca nie h’ró- 
eą do pracy będą Wydaleni ze służby.

E W A & trA c fl L lBAW y.
Na skutek rozporzącizenia generaia fTougftes-a 

szefa wojskowej misyi entOnfy, Niemcy ewaku
owali 29 ez.erw:ca Libawę. f)o Lihawy przybył 
łotewski prezydent ministrów, którego ludność 
witała entuzyastyćzme. Mieszkańcy wobec 
przedstaićieli władz łotewskich, przedstawicieli 
en tenty zrzucili symboliczny pomnik Feldgraii, 
który Nlerńicy xi9t<aWf-H ćfrleru upamictińeńia o- 
kupacyi tego kraju.
ODWLEKAJĄ OZY PRZYSF2SBYAJĄ RAFY- 

TYFTKACyp OKŁADU.
Berlin. (PAT) Konwent seniorów konstytuan 

ty ńiemłc"kirj postanowił, żo głosowanie trari va 
tyfikacy‘ą traktatu pokojowego od.be g ir do
piero pó załatwicrńtJ pro.ieliHi kon c im  i i. Yt e
dis do-tyChczasow -go pręg1 ::mu pr.; lytn
anty trzecie czytanie, projektu itcoięiyircyi od
będzie sic w dniach 17 i 18 lip-- n po. /em dopii >*o 
mogłaby Się, rozpocząć dą^k-r-ca nad rafytika- 
cyą traktatu pokojowego.

Nr. 151

Berlin (PAT) DeTegacya niemiecka przesłała 
rządowi francuskiemu notę  z próśb# Ó zniósić- 
tffe blokady i d Aysłaiiić jććńóA naenyióckich z 
powi-oteiń’ do ojczyzny. Rż»M' meńiieókf ma' na- 
dżieję, że ratyfikacya traktatu przez władze u- 
śtóvi-oidaAcŁć i zgrómadzenie lSaifoidókFe nastąpi 
t  pCczątklćM przyszłCgó tygdtikm.

ź ś to w iś  p u m c it te g o
| obradńwafe. przez dwa' dni nad ' Mterepelacyą 
f tow- Dra Bobrowskiego W spraiwie stosunków 

panujących w galic. dzerwohym K tifźd .
Członkowie komisyi' śfedfeeji międżyrmiii^e 

rydłńej, oraz końiisaryatu' dla spraw* „Czerw. 
K't'żyż“ óŚSżeTńę wyjaśufóńia o fezułta'-
cie przeprowadzonego śledztwa, które wykazało 
sgtttawółą .pżczydyshn Caf. Któ., ófdpajżadlki go- 
tfm a fa tś  l rachunkowe, dlÓkottahie niewłaści
wych transakcyi handlowych ze szkodą dla cho 
ryćh i rannych, oraz w- znacznym stopniu po 
twTerdzik) zarzuty podnoszone od dłuższego cza
su pnzeerw gospodarce Cz. Któ. FtóypomihMny. 
ze jeszcze w Stye/.rart T>fS' na.pdęt:ńOwał tę gospo
darkę w parłaimenćic śtmtt. tow. póseł Klemen
siewicz,

Kołtófsya zdrowia pńMićznOśó przedłożyła 
sejmowi wnroseft domagający się sonacyi stc- 
sunków i kontroli nad działalnością.

Spodziewałby się, że tó zdecydowane potępie
nie gospodarki prezydyum Cz. Krz. skłoni wresz 
cie Ks. Pawła Sapiehę ] jog-p najbliższych do 
ustąpienia. Od tego zaćząć się musi samticya.

jeszcze s tero, Jaki reputacyę 
urobił Polsce p. Dmowski?
Knrespcmdemt pęry.skf wa-rszaWsktaj ..Gazety 

Polskiej" pisze pod datą 26 cjferWcar.
„Sprawa rozruchów antyżydowskich w Polsce 

nie jest ani błahą, ani śmieszną. Sprawa- ta ma. 
dla nas pśerwszotwędw* zrotfcz^rńc poilitvęzne i 
ekonomiczne.
_ Doczekaliśmy się tego, że wybitni przedstawi

ciele handlu i przemysłu państw sprzymierzo
nych z niechęcią mówią o trwramkcyaćh han
dlowych z Polską, którą na konferencyi repre* 
zerituje Dmowski, reakeyomista i antysemita.

Co ważniejsza, Rada Czterech w traktacie po
kojowym postawiła Póhee klauzulę 6 mniej
szościach narodowych, patent na brak dojrza- 
rzałości politycznej i siamodzielncgo bytu. len 
punkt traktatu, dzięki opinii zagranicy o p. 
Dmowskim,- —- a więc o Polsce, jest dia nas, dla 
narodu, który ma naprawdę wybitne cech\ kul
tury europejskiej - niczym innym, jak pieczę
cią wstydu.

Naród francuski obuty-any jest również i na 
to, że garść żołnierzy ńfa.lk'-.-i demoralizuje ja
koby i żołnierzy franc.uckkii. stacjonowanych 
w Polsce.

Jeden z oficerów franeuskich w Warszawie 
donosi władzom swoim,, że niestety, żołnierza
francuscy, dzięki deinoralizacyi ze strony żoł
nierzy j ludności polskiej brali udział w eksce
sach auty żydowśk kh .

„Ł Huma.nike" zaś wydi ukorwały List z Polaki 
jednego z żołnierzy francuskich, który matce 
swej donosi z dumą. że wraz z żołnierzami pol
skimi brał udział w pogromach.

Te smutne fakty tendencyjnie oświe.tlone idą 
w świat szeroki, które narody cywiRzowane 
wprowadzają w zdumh-uie, że ta Polska „hero
iczna". która jest ..rycerzem wśród narodów", na 
której sztandarze wypisane były słowo.: „Za mt- 
3Żą i wai&Zą wlonośćt", dzięki niecnym agitato
rom: reakcyi polskiej, takie złe o sobie wydaje 
świadectwo.

Przecież głośno mówią w Paryżu, jak to Lloyd 
George w rozmowie z Paderewskim oświadczył, 
iż Polska musi teraz płacić m  błędy jednego 
człowieka — Dmcre skiego.

Potrzebą nam nietyłko czjńóu mądrych i doj
rzałych. Musimy wres-acie raz już zakończy ć ż p. 
Dmowtskim. jakó fsrźedśiąwiclrtęm Polski wo
bec zagranicy.

Prześliczny dramat w 7 aktach, pełen hopomi 
.iących zdjęć widoków, scen bałeto\<-vcl) i t, <1.

S O P C L l T T i
ośumy nu i-te życia paryskiego że słyńną / użo- 

dv i prz--,-gÓVT ińiOśnćch

GABY DESLVS
v. roli ty lufowej, wyg;>iv> ia uieby .','aiym pcw o-

ffs

kinoteatr „ S z te ‘ , mi św. Jsm 6.
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Zwycięstwo m  eałe; Imli
Front gs!myjsko*WC'L-AsM: Wojska aaśze bez 

większego oporu ze strony nieprzyjaciela zajęły 
gtówaemi siłami linię Podkamień, Kfcórów. Ed- 
zowę, Podhajce^ Monastórzyska, docierając prze 
tlauBi WadtóaiBi do Sfzypy. Na Wołyniu- Bez 
zmiany.

Front poleski: Wojska nasze, po odparciu a- 
taków bolszewickich, rozpoczęły kontratak, któ
ry rozwija się pomyślnie. W  walkach wzięto 5 
karabinów maszynowych, tabory i jeńców, któ
rych liczba dotychczas nie stwierdzona.

Front Istewskó-biaioraski: Na odcinku półno
cno-wschodnim w a n »:' ^ »  działalność bojowa. 
Na reszcie frontu utarczki patroli wywiadow
czych.

Front wielkopolski: Drobne utarczki patroli, 
miejscami, jak pod Konowlcem, ogień artyleryj
ski.
WYCOFANIE RESZTEK LEGIONU AKADEMI

CKIEGO Z FRONTU.
Z Warszawy donoszą: Wskutek uchwały

sejmowej Komisyi wojskowej zadecydowane zo
stało wycofanie z frontu resztek Legionu aka
demickiego i utworzenie z niego przyszłych 
kadr oficerskich. Ze strony przedstawiciela woj
skowości uzyskano przyrzeczenie zadośćuczynie
nia temu żądaniu w dniach najbliższych.

Ze Sejmu.
SEJM PRZYZNAJE URZĘDNIKOM DODATKI 

DROŻYŹNIANE.
Warszawa. (PAT) Pierwszym punktem porżąd- 

łu  dziennego była sprawa urządzenia 10 fabryk 
io maszynowej fabrykacyi domów. Sprawozda
wca Bryl wskazuje, że jedna fabryka może 
wytworzyć w roku 2560 domów. Przyjęto rezolu- 
cyę Bryla, wzywającą rząd do urządzenia 10 
zakładów fabrycznych dla celów produkcyi go
towych domów mieszkalnych i gospodarczych 
i upoważniającą rzą.d do wystawienia odpowie
dnich kwiot w budżet.

Tak samo przyjęto retznlucyę Cieśli dotyczącą 
budowy tartaków.

W  dalszej rozprawie nad reformą rolną mini
ster Janicki oświadcza, że od zgodnego zała
twienia refortny rolnej i wewnętrznego spokoju 
uzależniają sfery finansowe ententy unormowa
nie naszej waluty i kredytu dla Polski.

Na dziisiejszem posiedzeniu wygłoszony bę
dzie jeszcze jeden referat, puczem nastąpi gło
sowanie.

Minister skarbu donosi, że nadesłał projekt 
ustawy o sprawie przyznania nadzwyczajnego 
dodatku drożyźnianego funkcyonaryuszom pań
stwowym z prośbą o przedłożenie Sejmowi w 
formie wniosku nagłego. Wniosek brzmi: Sejm 
upoważnia rząd do przyznania etatowym i nie
etatowym funkcyonaryuszom państwowym, bez 
względu na treść i brzmienie pisma nominacyj
nego nadzwyczajnych dodatków drożyźnianych, 
począwszy od 1 lipca aż do ustawodawczego u- 
regulowania poborów służbowych, łącznie z za
prowadzeniem nowej waluty polskiej.

Wśród nadesłanych następnie do komisyi 
wniosków nagłych są: Marka o zrównanie płać 
sędziów i wszystkich funkcoynaryuszów rządo
wych na całym obszarze Polski.

Następnie posiedzenie dziś.

Memoriał Wołyniaków do Sejmu.
Zebńanie w  dniu 22go czerwca 1919 -*oku ko

loniści Polacy i Rusini na Wołyniu we Włodzi
mierzu w liczbie przeszło 400 osób, pod przewo
dnictwem p. Wojciecha Skacizkowskiego, pre
zesa Związku Włodzimierskiego Kółek Rolni
czych, na zjeździe urządzonym przez tenże 
Związek, w sprawie rolnej, (dzierżaw, maszyn i 
narzędzi rolniczych, nasion, inwentarza) jeszcze 
raz stwierdzają i podkreślają chęć przyłączenia 
się do Rzeczypospolitej Polski, oraz, że jeżeli 
dotąd odpowiednie deklaraeye nie nastąpiły ze i 
strony Rusinów, którzy widząc co się dzieje na I 
wschodzie, chętnieby sdę zgodzili, to wina żan- i 
darmów oraz niektórych oddziałów wojsk, (Ja- i 
worczyków). Żamdarmerya każe sobie płacić ha
racz poszczególnym koloniom i wsiom. (Rozkaz 
Komendanta żandarmeryi z Owadna do młyna
rza, żeby ściągał po 2.3 fun. mąki z worka przy 
mieleniu na rzecz żandarmeryi). Przy rewizyach 
i poszukiwaniu rzeczy rządowych, na każdym 
kroku robią ogromne nadużycia do niemożli
wości. (Tu podano parę przykładów co do żan
darmów i żołnierzy).

To też delegaci zjazdu mają zaszczyt prosić 
Wysoki Sejm, ponieważ pomimo najlepszych 
chęci ze strony miejscowych władz cywilnych

j (Komisaryatu) sprawy te dotąd nie zostały żba- 
; dańe, o wysfóńió Komisyi, Mórafey na miejscu 
j sprawy te zbadała, oraz przedsięwzięła odpowie* 
! dmie środki.

Wskutek tegó, że koloniści już zamieszkują 
40'i 47 lat ńa: ziemi, Którą przeważnie wykarćzo- 
wali lub ósuśzyli, uprawiając ją W ciągu tylu 
lat oraz płacąc z niej czynsz, a w ostatnim roku 
2 razy broniąc jej własną piersią przed Wroga
mi, jak kolonia Oktawiń, Kałurów i Bolesła- 
wówka. Prosimy Wysokiego Sejmu o wydanie 
odpowiednich Ustaw, kióraby aż do ostateczne
go uregulowania tej sprawy, zabezpieczyły ich 
przed bezprawnem wyrzucaniem przez właści
cieli, Czy to wskutek Własnego widzimisię, czy 
też jakich bądź innych powodów.

Ludność zebrana na zjeździe wierzy, że osta- 
tecznem rozwiązaniem będzie uwłaszczenie 

czynszowmików, którzy przeszłe lat 40 siedzą na 
gruncie. Zdanie to podzielają niektórzy z wła
ścicieli ziemskich.

Delegaci stwierdzają, że zarówno pod wzglę
dem inwentarza, jak narzędzi rolniczych, wiel
kie braki są w powiecie Włodzimierskim. — 
Przeszło 33 proc. ludności stanowią uchodźcy, 
którzy popowracali bez inwentarza, a gospodar
stwa ich są zniszO::óne w części Lub Spalone...

Memroyał kończy się prośbą o pomoc w na
rzędziach, inwentarzu i sianie.

Podpisali go delegaci: Wojciech Słcaczkow- 
ski, Józef Kognowicz, Jasi Kenig, Kazimierz 
piotrkowicz.

N iew czesna buta,
W obrazkach z Warszawy notuje „Kuryer 

Polski" następującą scenkę:
Do sklepu kolonialnego wchodzi jegomość z 

siiiwemi bokobrodami, bardzo pewny siebie i 
sztywny.

Zwraca siię do subjekta po rosyjsku-
Ten odpowiada mu w sposób bardzo grzeczny 

po polsku.
— „A  wy to po- ruski uże zabuli? (zapomnie*

li) —  odzywa się surowo klient.
Subjekt na moment zmieszał się, lecz po chwi* 

li, widzę, krew uderzyła mu do głowy. Ale, sta, 
rając się zachówać spokój, bełkoce coś mewy* 
raźnie.

— „W y pożałujsta gawaritio sa mnoj pa ru* 
śkli! — woła przybysz. — Ja etawo waszewo ja* 
zyka nie panimaju!"

Na szczęście, jegomość dobrze trafił- Bo oto 
do subjekta zbliżył się właściciel sklepu i wska* 
żując palcem drzwi, rzekł gościowi krótko, a z 
flegmą:

—  Won!... (precz!)
Sceńki takie choć nie zawsze z talkiem zakoń

czeniem coraz częściej zaczynają powtarzać się 
w Warszawie, w miarę pojawiania się w mie* 
ście najnowszych sprzymierzeńców Polski nie
podległej, delegowanych tu. przez rozmaitych 
politycznych kumów admirała Kołczaka.

Pewien komisarz mdlicyi zapewniał mnie, że 
buta wracających do nas, pod rozmaitemi pre* 
tekstami, dawnych dygnitarzy tutejszych bywa 
niemal codzień powodem seysyL

Niezawsze jednak wywołuje ona scysye. Nie- 
zawsae arogancya natrafia na stosowny opór. 
Dość często się zdarza, iż groźny toń ex*prewo- 
schoditielstwa — tego lub owego onieśmiela; 
w tłum zaś od onych nieśmiiałków idą szepty:

—  Kto ich wie?... A może jeszcze wrócą?...
I powstają jakieś wątpliwości, jakieś obawy 

i pewien Sceptycyzm co do trwałości obecnego 
stanu rzeczy, a to podkopuje w niejakim sto
pniu autoryiet władz polskich.

Władzom tym, oezywicie, trudno tu znaleźć 
sposób, ale zareagować winna z całą io w - 
ezośoią opinia publiczna i śmiałości dodać tym 
wszystkim, na których zbyt mocno dotąd Wra
żenie Sprawia buta dawnych „p«uiów“ Warsza
wy, dzikie ich pretensyę i śmieszne pogróżki.

Wiec inwalidów we Lwowie,
We Lwowie odbył się wiec inwalidów 29 czer

wca br. Przeważali inwalidzi z ostatniej wojny 
polsko-ukraińskiej, w tem wielu uzdro wieńców 
nieco inwalidów z wojny światowej, oraz dele- 
gacya najbiedniejszych z biednych, to jest ciem
nych. Sprawy, dotyczące ogółu inwalidów, przed 
stawił porucznik Domków, a między niemi kwe- 
Śtyę pensyi. Dla zupełnie niezdolnych do pracy 
wynosi ona 102 marek miesięcznie, inwalidzi i 
zaś, o 50 proc. niezdolności, winni otrzymać 52 j 
marek. Rozporządzenie to istnieje jednak tylko 
na papierze. W  rzeczywistości inwalidzi nic o- j 
trzymują miesiącami ani pensyi. ani zapomóg, 
tracąc czas na chodzenie po różnych urzędach i 
proszenie o to, co im się słusznie należy.

Kapitan dr Aleksiewicz objaśnia, że założony

ogólny polski zwiąźek inwalidów w Warszawie 
liczy około 10.600 członków, dalej istnieje zwiąż-' 
zelt inwalidów Galicyi zachodniej z siedzibą w 
Krakowie, -a we wschodniej części kraju rna ptr 
wstać analogiczny związek z siedziba we Lwo
wie.*

Szeroko o działalności oddziału ciemnych mó
wił porucznik Szillian, ociemniały inwalida. 
Podkreślał wielką- chęć zrzeszania się ciemnych, 
ich gorliwość w nauce i  dodał, że oddział ten! 
potrafiłby zorganizować wszystkich ociem
niałych w kraju i udzielić im praktycznej nau
ki rzemiosł, ćo przyczyniłoby się do dobra c/aól- 
nego.

Wiec uchwalił trzy rezolucje: O potrzebie or- 
gamzacyi, o regulacyi pensyi j. uwzględnieniu 
inwalidów przy; reformie rolnej, oraz o potrze
bie uzyskania dla. związku ..Domu inwalidów1'.

Wiec wybrał defegacyę, która udała się dó 
Piłsudskiego, przedstawiając Mu nędzę inwa* 
Ifdów i prosząc o ocalenie przed śmiercią gło
dową. Jeden z inwalidów, ociemniały, prawnik 
z zawodu w słowach, w których przejawiał 9ię 
żal, gorycz i rozpacz, skreślił smutne i straszne 
położenie inwalidów, jakich rzuca się na bruk 
Piłsudski przyrzekł uczynić co tylko jest mo* 
żliwem, gdyż sprawa inwalidów leży mu go
rąco na sercu. Na końcu posłuchania kap. Ale* 
k sie wic z złożył Piłsudskiemu h-ołd w imieniu 
polskich inwalidów.

Groza katastrofy węglowej.
W e Lwowie odbył się wiec przemysłowców i 

kierowników miejskich przedsiębiorstw prze
mysłowych w sprawie katastrofy węglowej, któ
ra zawisła nad całym krajem. Z referatów wy
nika, że brak węgla grozi zamknięciem nasze
go przemysłu. Z ilości węgla, potrzebnej na li
pie:), można pokryć zaledwie U  procent. Nadto 
kolejność przydziału ni® odpowiada potrzebom 
Małopolski. Zjazd po surowej ocenie dzisiejsze
go systemu na rynku węglowym, uchwalił wy
słać deputacyę do Warszawy, celem przedsta
wienia rządowi grozy położenia oraz powziął 
szereg rezolucyj, zmierzających do usunięcia 
jaskrawych niedomagam

K R O N IK A .
Kraików, piątek 4 lipca.

TRAGEBYA ZŁOCZOWA. W  środę wieczór 
odbył się w „Sokole" krakowskim wiec, w spra
wie Galicyi wschodu. Przemawiał szereg mów
ców, którzy sami przeszli Całe piekło znęcań t 
katuszy dokonywanych na bezbronnej ludności 
polskiej przez rządy ukraińskie. Przemawiał po
seł tarnopolski Schmit, który w więzieniu zło- 
czcwskiem bity był przez ukraińskich katów aa 
do utraty przytomności. Przemawiał i brat za
mordowanego dr Niecia i włościanin .z pod Tar
nopola Białowąs, który opowiadał o jeńcach 
polskich, katowanych do krwi, przez ukraiń
skich żołdaków. Wk-ońeu zabrał głos tow. Za
krzewski, który podniósł, że mąjtód i społeczeń
stwo polskie nie zapomni traigedyi złacizowskiej, 
nie zapomni też tych wszystkich okrutnych me
tod znęcania się nad polskim ludem ze strony 
bratniego ukraińskiego narodu. Uchwalono re- 
zcilucyę postawioną przez organizacyę tarnopol
ską, postanawiającą energiczną obronę kresów 
i wydatną poimc/e dla uchodźców i ofiar ukraiń
skiego najazdu.

NAUCZYCIELSTWO Z POWODU N£DZY 
GROZI STRAJKIEM! Zjazd Tow. Nauczycieli 
szkół wyższych obradował w dniu wczoraj
szym w dalszym ciągu. Po dyskusyi, chwilami 
bardzo żywej, uznano prawo Zarządu Głównego 
T. N. S. tV. do wydawania opinii o ubiegających 
się o posady w Królestwie i Poznańskiem. W  
dyskusyi nad sprawozdaniem Zarządu przycho- 
d;zo do starć pomiędzy Towarzystwem a Radą 
Szkol. Krajową. Wi-elu mówców atakowało Ra
do Szkol., za jej stanowisko wobec nauczycieli, 
którzy nie złożyli przysięgi na wierność pań
stwu polskiemu. Gorącą dyskusyę wywołała 
sprawa ekonomiczna. Mówcy w jaskrawych o- 
brazach przedstawili nędzę nauczycielstwa, co 
doprowadzić może do bardzo niepożądanych na
stępstw. Najsmutniejszą jest dola zastępców na
uczycieli- 8ton profesorski nie :uożo dłużej pra
cować w tak ciężkich warunkach. Jednak myśl 
strajku upadła a uchwalono wysłać delegacyę
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do Warszawy z żądaniami nauczycielstwa z tem 
mpowiedzeniem, że jeżeli postulaty do 1 wrze
śnia nie zostaną, uwzględnione, nauczycielstwo 
opuści szkoły, by wyszukać sobie zajęcie, dające 
warunki bytu. Po udzieleniu absolutoryum Za
rządowi zakończono Zjazd.

CENY MAKSYMALNE WĘGLA. Inspektorat 
węglowy ustanowił dla Krakowa z dniem 1-go 
lipca br. następujące ceny maksymalne węgla 
z kopalń Zagłębia Dąbrowskiego oraz brykie
tów. a) węgla Dąbrowskiego 10 ton: 2250 K; za 
1 ctn. przy sprzedaży powyżej 10 etn. (furami) 
25 K, pcniżej 10 ctn. 25 60 hal., w składzie han
dlarza drobnego w  St. Krakowie 29 K, w Dz. 
przyłączonych 29 K 40 hal. b) brykietów —  wa
gon: 2475 K, za 1 ctn. przy sprzedaży powyżej 
10 ctn. 27 K 25 bal., poniżaj 10 ctn. metr. 27 K 
80 hal., aa 1 kg w składzie handlarza liurtow- 
nego 28 bal., w składzie handlarza drobnego za 
1 kg 34 hal-, ze 1 ctn. 31'K 40 hal. (w dzielnicach 
przyłączonych 31 K 80 hal).

ŚWIĘTO NARODOWE AMERYKAŃSKIE 
przypada dziś, jako w rocznicę ogłoszenia nie
podległości Stanów Zjednoczonych. Zarząd mia
sta zarządził ozdobienie miasta chorągwiami.

CZYJ WÓZ? Wczoraj zatrzymano i skonfi
skowano na dworcu koi. w Podgórzu-Płaszowie 
wóz towarowy zdeklarowany na adresie przesył
kowym, jako wóz meblowy, a zawierający wiel
ką liczbę skór, ubrań, ma,tery! wełnianych i t. p. 
a które to rzeczy chciano wysłać za granice 
państwa. Wóz tem odstawiono na tutejszy dwo
rzec, lecz i tutaj podobno zniknął gdzieś w nie
wiadomy a tajemniczy sposób.

BAW EŁNA DLA POLSKI PRZYBYŁA. Mini
sterstwo Przemysłu i Handlu komunikuje pra
sie warszawskiej, że 30 cizerwca przybył pierw
szy pociąg z bawełną amerykańską, składającą 
się z 38 wagonów. Bawełna ta została nabyta 
przez rząd polski w Ameryce za pośrednictwem 
misyi amerykańskiej. Spodziewane są w dniach 
najbliższych dalsze transporty bawełny.

Ponieważ przez okupantów wywiezione zosta
ły  z fabryk pasy pędne, poczynione są obecnie 
specyalne starania, ażeby je otrzymać ze Szwaj- 
caryi ewentualnie z Wiednia, nim nadejdą za
mówione z Francyi i Anglii.

Po otrzymaniu również niezbędnej ilości wę
gla do prowadzenia fabryk, część ich będzie mo

gła natychmiast ruszyć. Pierwszy ładunek prze
znaczony zostanie na potrzeby fabryk łódzkich.

„DWUGKOSZÓWKA“ ENDECKA W OBRO- 
NIE UCIŚNIONEJ NIEWINNOŚCI POLICYJNEJ.

„Dw'ugroa<ówka“ — pisze w „Robotniku* tow. 
T. Arciszewski — lamentuje z powodu aresztowa
nia komendanta policyi kryminalnej w Zawierciu, 
Mroza, wraz z pięcioma policyantami. Organ en
decki wzywa Sejm aby stanął w obronie areszto
wanych. Posłowie lu-endecyi już się tą sprawą 
zajęli. Znaleźli się taksamo obrońcy policyantów, 
jacyś obywatele z Zawiercia, którzy robią stara
nia u prokuratora w Warszawie, aby osadzonych 
w więzieniu uwolnić.

„Dwugroszówka" naturalnie nie pisze, że are
sztowani policyanci pastwili się nad ludźmi, wy
ciągali kobiety z domu, bili, aresztowali tych, 
z którymi mieli osobiste porachunki, że brali 
udział w grabieniu żydów. Obrońcy uciśnionych 
nie chcą wiedzieć o tem, że Mróz pobierał pensye 
od bandytów, grasujących w okolicach Zawiercia, 
że otaczał się bandytami i przyjmował ich na po
licyantów, takich jak Bieganowski, który był 
w katordze za rabunki i napady bandyckie, Pół
torak, policyant z czasów carskich, karany ciężkiem 
więzieniem za łapownictwa, i wielu innych.

Przecież publiczną jest tajemnicą, że p. Mróz, 
będąc polieyantem bogacił się z łapownictwa, ma
jątek jego obliczają na 120.000 marek.

Oto jakich działaczy broni „Dwugroszówka*. 
Czyżby należeli do szeregów narodowej demokra
c ji?  Jest to bardzo prawdopodobne.

STARANIEM SEKCYI KOBIET Ź. P. S.-D. w 
Krakowie odbędzie się -w sobotę, dnia 5 lipca br. 
o godz. 3 popoł. w sali Czytelni im. Bronisława 
Grossesra przy ul. Krakowskiej 23 odczyt na te
mat: „Konferencya wersalska a syonizm“. — 
Ref. tow. Dr Zygmunt Gluecksmann.

Słynny angielski! detektyw JOE DEEBS 
bedzie tylko do niedzieli zachwycał 

widzów „UCIECHY" we filmie

ociif kret

Z życia partyjnego.
RADA JttOBOTNIOZA odbędzie posiedzenie w 

niedzielę 13 lipca o godz. 10-tej przedpoł. w sali 
Związku Sto w. robotniczych ul. Dunajewskiego 
5, II p.. Sekreiaryat E. R. P. P. S.

_ WDZIAŁ RADY ROBOTNICZEJ odbędzie po
siedzenie w niedzielę 7 lipca o godz. 10 rano 
w sekretaryaicie Rady Robotniczej.
(  POSIEDZENIE KOMISYI ZWIĄZKÓW ZA
WODOWYCH odbędzie się w piątek 11 lipca/ br. 
o godzinie 3 popoł. w lokalu Sekretaryatu w 
Krakowie, przy ul. Dunajewskiego L. 5, III p. 
O bezwarunkowe i punktualne przybycie upra
szają W. Topinek, przewodniczący, Z. żuław
ski, sekretarz.

BACZNOŚĆ METALOWCY! We czwartek 10. 
lipca br. o godz. 6 wlecz, w Sali Związku Stow. 
robota, w- Krakowie, przy ul. Duanjewekiego L. 
5. II. piętro, odbędzie się wspólne posiedzenie 
Zarządów Grup miejscowych i  mężów zaufania 
ze wszystkich przedsiębiorstw z Krakowa, Pod
górza i Borku Faiąckiego. Sprawy bardzo wa
żne! Obecność wszystkich konieczna! Centralny 
Sckretaryat Związku Metalowców.

BACZNOŚĆ KAFLARZEKZ dniem 3 lipca ro z
począł się w Krakowie strajk robotników ka
fla rskicfo z powodu odrzucenia przez fabrykan
tów żądań cennikowy):!! organizacyi robotni
ków. Wzywa się zamiejscowych robotników ka
fla rskich by omijali Kraków/ eż do zakończenia 
sporu. Zarząd grupy.

ZARZĄD CENTRALNEGO ZW IĄZKU HAN
DLOWCÓW i Urzędników pryw. w Krakowie 
wizywa wszystkich handlowców, by nie przyj- 
moali posad u firmy Henryka Mikoiajawicza 
W-wa w Krakowie, Sienna 1 z powodu strajku.

FESTYN W  WIELICZCE urządza Związek in
walidów 6 lipca (w niedzielę). Program" urozma
icony. Muzyka wojskowa. Z Kratowa pociąg 
do Wieliczki odjeżdża 10 minut przed godziną 
drugą po południu.

Dr Józef Liebeskind
o rd y n u je  jak lat ubiegłych w sezonie letnim

w  M a rle n k a d z ie  „D om  K ro n p rin z“.

Świr*
szybko i ra

dykalnie 
usuwa maść 
„Z KGfiiilitiEr 
apteki A. Gą- 

seckiego w Warszawie, Nie 
marnujcie pieniędzy, nie 
przewlekajcie c h o r o b y  
przez wcierania bezwarto
ściowych cuchnących ma
ści. We własnym interesie 
żądajcie w aptekach i skia- 
dach aptecznych niEŚCf od 
świerzby tylko z „ Kogutkiem* 
gdyż ta działa szybko, pe
wnie, nie niszczy i nie pla
mi bielizny, ma miły za
pach. Na Kraków sprzedaż 
hurtowna i częściowa w 
aptece Konst. Wiszniew

skiego ul. Floryańska.

MugM  Meifiii Handlowej
udziela lekcyi z przedmiotów: 
buchalteryi, korespo*dencyi, 
rachunków kupieckich i ste
nografii. Przygotowuje ró
wnież do egzaminu wstępne
go. Wiadomość w  biurze F. 
Stattera, Kraków, Grodzka 13.

K t l  a  Jtó P  R &  W  M IC  2  E
j r

Rynek główny L. 22. 
KWAKÓW

I

■ Szybkie przygotow anie przez fachowe siły a) do egzam inów 
: rygorozów  prawniczych Uniwersytetu krakowskiego j lw ow 
skiego 6) egzam inów adwokackich, sędziowskich i nctaryainych.

Sysiom ĉ a wojskowych ; urzędników zastępuje w zupcs- 
D isem i5V  30Ćci przygotowani© indywidualne, bez potrzeby 
* - opuszczania miejsca pobytu.

Łekcye zb io row e a iadyw iduam e.
W ypożyczan ie sk ryp tów , skrutćw  i ustaw, 

m form acye i proswekta na żądanie. 
P rtygo lo ttfasiie odpow iedn io  do zmAan po litycznych .

Dla K rólew iaków  zapoznan ie d rogą  pisem ną z ustawodaw
stwem i ttd ia in ishacy^.

Najsilniejsze jj

b ó l e  g ł o w y  i m i g r e n a
bSiajg natyctóast po zażyciu proszku I

K O W A L S K I  NY
m mmmaKmamsecamBmmmmBm wm!!£5K£SK8!5@MS«̂

0 0  WIADOMOŚCI
S z .  P P .  K U P C Ó W  ( h u r t o w y c h ) !

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomo
ści Sz. PP. Kupców (hurtowych), że przybył świeżo 
ze Szwajcaryi transport towarów, zawierający: 
Manufakturę wełnianą, ba wełnianą i płócienną 
Sleiizne męski?, damską i dziecinną 
Ubrania męskie i dziecinne 
Obuwie 
Gaianieryę
Aluminium. Chemikalia, wata, bandaże i t. p. 
Anilinowe farby
Zegarki złote, s 'eb rn e , m etalowe, Longiene, 

Tavanne Watcłi i innych fabryk.
Wszystide towary w gatunku pierwszorzędnym. 

Ceny nizkie w markach polskich franco Warszawa.

KONSORCJUM SZWAJCARSKIE 
DLA WYWOZU TOWARÓW U0 PDJiKi 

Warszawa, Widok 11, te!. 24—19.

G ira  G n G i lite ś i
obok szkoły kadeckiej 

poszukuje do natychmia
stowego wstąpienia

pomocnika gospodarczego
z; odpowiednią praktyką.

W yrób farm. lab. S C o w a S iilt f45 Warszawa.
Żądać w aptekach I składsch aptecznych. — Hurtowna i de
taliczna sprzedaż w Krakowie: w aptece K. Wiszniewskiego, 

Eioryańska 15.

H f f l l  1

P a n n a
korespondentka biegła w ję 
zyku polskim i niemieckim 
w słowie, i piśmie, b. biegle 
pisząca na maszyn i ze ste
nografią polską i niemiecką j 
i kilkuletnią wszechstronną f 
praktyką biurową, poszukuje 
posady w Krakowie lub poza 
Krakowem. Zgłoszenia pod 
„G. K.“ do Biura ogłoszeń F. 

Stattera, Grodzka 13.

S t o
jako wyborową p a s z ę  dla 
koni, krów i śiwiń, sprzedaje 
tanio Browar krakowski, ul. 

Lubicz 17, tel. 53.

i d op ła tą  2®  Sili B e fc a r s a  p rak tyku 

ją c e g o  w  K ra k ow ie . W iad om ość  od  g-odz. 4— 5 

p o  połudn iu  S ta row fś ln  ’ 4, pa rter.

DLA APTEK ! DR0GUERY!
sa m d w ie n ia  

na wyroby aptekarza Ssseckiego w Warszawie
„z kogutkiem" jakoto:

• Wligrerm ESlerwassrs
Maść ©a świerzby 

Puder Ctódzi
Pastylki belgijskie

przyjmuje i załatwia w przeciągu 5- -7 dni Zastępątw.o 
na Galicyę, które posiada

Fabryczny Skład warszawskiego Centralnego 
laboKtorytutt w Krakowie ni. Sienna 12.

K LEBO LIM
do rozcieńczania w wodzie.

Najlepsza guma do lepienia: karlouaży, etykiet i papferu, 
w puszkach Vs kg, po 9 K. Do nabycia wyłącznie w firm ie:

L  WĘl ND LI NO, skład farb i perfumeryi,
Kraków, ui. G rodzka 23. Te ie fon  1526,

Najiepsza bibułka cygaretowa 
v/ książeczkach  i tutkach. 

W y r ó b - K r a jo w y  
jedynej galicyjskiej fabryki bibułek 

do pap ierosów .Ą

G łó w n y  s k ła d

Z y  w ie c

KtawtSitii l E l i i f c  | t a t i p i a  o i ia  p s a
do lepszej roboty pistyjwie poszukuje posady jako bona 
się zaraz. Zgłoszenia osobisto i dc jednego lub 2-ga dzieci na 
lub pisemna pod «dro3eju ; j wyjazd. Posiada język polski 
Zakład krawiecki -kin Kiioś, i i nisin. Zgłoszenią ui. Bernar- 
Jarósisw, « !.  Siowcekiyro 9. i dyńska 10, parter drzwi 8.

□ □ □ □ □ □ □ □ □

18 prowadzenia mk
kamieniołomu

w pobliżu Krakowa 
poszukuje się

odpowiedniej' siiy 
kwalifikowanej,

obznajoinionej z wierceniem 
mechanicznem. — Zgłoszenia 
z podaniem warunków pod 
„K am ien io łom * przyjmuje 
Dział inseratowy „Naprzodu* 

Kraków, Grodzka 13.

□ □ □ □ □ □ □ □ □

P o m a cn ik  h a n d lo w y
z działu korzennego, obezna
ny z buchalteryą, z dłuższą 
praktyką, poszukuje odpowie
dniej posady. Zgłoszenia pod 
„Handlowiec" do Biura ogło
szeń Feliksa Stattera, Kra

ków, Grodzka 13:

usuwają 
powszechnie 

znaneproszki
MIGREMO-NiiRYOSM

„Z KOGUTKIEM*.
Apteki, składy apteczne.
, Migreno-Nervosin* w o- 

płatkach falsyfikaty!
Na Kraków sprzedaż hur- 

j towna i częściowa w apte
ce Konst. Wiszniewskiego 

ul. Floryańska.

©śSpasiy ta ta u n e
(Obrzynki) mesortowane do 
sprzedania wagonami loco 
stacja Rozwadów lub Kępa 
(koło Rozwadowa . Oferty pi
semne óo Dyrekcji państwo
wego przedsiębiorstwa eks
ploatacji lasów w Rozwado

wie n.S.

Wydawca: Ignacy Dańyftsfci. — RedaWor .>dno’v:^rjalny: ?'1a*yao P/«owsa:i. óraitaniia Lutistft. Kr-ikjw, riatiajewskteiu 5 (Tełefaa 1310).


